PORTARIA N.º 007, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015.

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Bahia – CAU/BA, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, e;

Considerando a necessidade de otimizar os procedimentos internos dos diversos processos de

cotação;

Considerando a dificuldade enfrentada de retorno das solicitações de cotação, para desembolsos

e realização de despesas diminutas, não vinculadas a contratações formais existente no CAU/BA;

Considerando a necessidade de assegurar agilidade, eficiência, eficácia e economicidade das

contratações, bem como efetivação de contratações mais vantajosas para o CAU/BA;

Considerando que as compras, sempre que possível, deverão se submeter às condições de

aquisição e pagamento semelhantes às do setor privado;

DECIDE:

Art. 1º. Instituir o Quadro de Cotação Simplificada – QCS, conforme Anexo I, que integra o

presente para todos os efeitos legais;

Art. 2º. O Quadro de Cotação Simplificada deverá ser utilizado para os seguintes tipos de

contratação:

a) Contratações não continuadas e de natureza sucessiva;

b) Contratações de pronto fornecimento;

c) Contratações que não se configurem fracionadas;

d) Contratações no valor global de, até, R$ 500,00 (quinhentos reais) por fornecedor.

Art. 3º. Ficam mantidas, para efeito de comprovação de regularidade, a comprovação da situação

de regularidade do proponente de menor preço, junto a Receita Federal, Dívida Ativa da União,

Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, Previdência Social e Dívidas Trabalhistas –

CNDT;

Art. 4.º A presente Portaria entra em vigor a partir da sua assinatura.

Salvador, 02 de setembro de 2015

Arq. e Urb. Guivaldo D’Alexandria Baptista

Presidente do CAU/BA

ANEXO I – QUADRO DE COTAÇÃO SIMPLIFICADA – QCS

COTAÇÃO 01

Objeto Descrição:

Prazo de Entrega:

Fornecedor:
Denominação:

CNPJ N.º

Endereço:

Telefone:

E-mail:

Data da Cotação:

COTAÇÃO 02

Objeto Descrição:

Prazo de Entrega:

Fornecedor:
Denominação:

CNPJ N.º

Endereço:

Telefone:

E-mail:

Data da Cotação:

COTAÇÃO 03

Objeto Descrição:

Prazo de Entrega:

Fornecedor:
Denominação:

CNPJ N.º

Endereço:

Telefone:

E-mail:

Data da Cotação:

Cotação realizada por: ___________________________________ , matrícula funcional nº _____.
                                                                                            (nome)

X

Assinatura